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IVA Impuesto al Valor Agregado 
NIC Normas Internacionales de Contabilidad 
NIIF Normas Internacionales de Información Financiera 
SRI Servicio de Rentas Internas 
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A los Señores Socios de  
Procter & Gamble Ecuador Cía. Ltda.: 
 
Informe sobre los estados financieros  
 
Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de Procter & Gamble Ecuador Cía. Ltda. que 
comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2013 y los correspondientes estados de 
resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y 
un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 
 
Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros 
 
La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados 
financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, y del control interno 
determinado por la gerencia como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres 
de errores materiales, debido a fraude o error. 
 
Responsabilidad del auditor 
 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoría.  Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría.  Dichas 
normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para 
obtener certeza razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales. 
 
Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los 
saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros.  Los procedimientos seleccionados dependen 
del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de error material en los estados financieros 
debido a fraude o error.  Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los 
controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la 
Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el 
propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.  Una auditoría 
también comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las 
estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros. 
 

Deloitte se refiere a Deloitte Touche Tohmatsu Limited, sociedad privada de responsabilidad limitada en el Reino Unido, y a su red de firmas miembro, cada una de 
ellas como una entidad legal única e independiente. Conozca en www.deloitte.com/ec/conozcanos la descripción detallada de la estructura legal de Deloitte Touche 
Tohmatsu Limited y sus firmas miembro. 
  

Member of Deloitte Touche Tohmatsu 

Deloitte & Touche 
Av. Amazonas N3517     
Telf: (593 2) 381 5100 
Quito – Ecuador 
 
Tulcán 803 
Telf: (593 4) 370 0100 
Guayaquil - Ecuador 
www.deloitte.com/ec 



Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 

proporcionar una base para nuestra opinión calificada de auditoría. 

Bases pura calificar la opinión 

+ Tal como se explica con más detalle en la Nota 7, a los estados financieros, durante el año 2012, la 

Compañía registró ventas que en, nuestra opinión, corresponden al año 2013. Al 31 de diciembre del 

2013, los efectos de este registro fueron los de subvaluar ingresos en US$890 mil, costo de ventas en 

US$758 mil y la utilidad del año terminado en esa fecha en US$132 mil. 

A131 de diciembre del 2013, la Compañía no provisionó el Impuesto a la Salida de Divisas - ISD 
relacionado y generado por el saldo por pagar que la Compañía mantienc con su proveedor del exterior. 

Los efectos de esta falta de provisión fueron los de subvaluar activo por impuesto diferido por US$158 

mil, pasivos por impuestos corrientes en US$718 mil y las utilidades retenidas y utilidad del año 
terminado en esa fecha por US$560 mil 

Opinión calificada 

En nuestra opinión, excepto por los efectos de los asuntos descritos en el párrafo de bases para calificar la 

opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la 

posición financiera de Procter € Gamble Ecuador Cía. Ltda. al 31 de diciembre del 2013, el resultado de 

sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas 
Internacionales de Información Financiera - NIF. 
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PROCTER h GAMBLE ECUADOR CÍA, LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Bancos 

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas 

por cobrar 
Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Toral activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Activo por impuesto diferido 
Otros activos 
Total activos no corrientes 

TOTAL 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas 

por pagar 
Pasivos por impuestos corrientes 

Total pasivos corrientes y total pasivos 

PATRIMONIO: 
Capital social 
Reserva legal 
Utilidades retenidas 
Total pstrimonio 

TOTAL 

Vez notas a los estados financieros X 

3
0
M
 

Diciembre 31, 

Notes 2013 2012 
(en miles de U.S. dólares) 

5,944 

27,351 
1,980 

1152 
36,427 

138 

138 

16.565 

30,089 

132 
30,841 

3,335 
1,127 

224 

2,593 

12,205 
5,013 

1.161 
20,972 

221 
—Q 

233 

21.205 

Ens
 

3,335 
1,127 

  

Alonso Kapelimann 
General Contadora'General 

 



PROCTER A GAMBLE ECUADOR CÍA, LTDA. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Notas 2013 2012 
(en mlies de U.S. dólarez) 

INGRESOS 71,250 61,012 

COSTO DE VENTAS 1 58312 48,752 

MARGEN BRUTO 12,938 12,260 

Gastos de ventas 1 (10,639) (10,592) 
Gastos de administración 14 ($32) (637) 
Otros gastos, neto (9) (64) 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 1,754 1,029 
Menos gasto (ingreso) por impuesto a la renta: 7 

Corriente 528 482 
Diferido 23 — 1) 
Total —$u —=43 

UTILIDAD DEL AÑO Y TOTAL 
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 43 686 

Ver notas a los estados financieros 

Y 
Z ) 

Alfonso Haíko Ledesme Kapelimana probán =4- 
Gerente General Contadora General 

  

    

  

 



PROCTER A GAMBLE ECUADOR CÍA, LTDA, 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Saldos al 31 de diciembre del 2011 

Utilidad del año 

Saldos al 31 de diciembre del 2012 

Utilidad del año 

Saldos ul 31 de diciembre del 2013 

Ver notas a los estados financieros 

Capital 

social 

3,335 

3,335 
E 

| 

A 
Las 

Alfonso : Ledesms Kapellmana 
General 

1,127 

1,127 

111 

Reserva — Utilidades retenidas! 

ados de U.S. dólares) 

(567) 

—£86 

119 

1143 

1282 

  

Total 

3,895 

4,581 

  

    
 



PROCTER A GAMBLE ECUADOR CÍA, LIDA. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMIMADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

2013 2012 
(en miles de U.S. dólares) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Recibido de clientes $6,104 60,145 
Pagado a proveedores (52,236) (58,452) 
Impuesto a la rente (456) (109) 
Otros gastos, neto (1) (2) 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación e incremento 

neto durante el año 3,351 982 

Saldos al comienzo del año 2.593 1,614 

SALDOS AL FIN DEL AÑO 044 259 

Ver notas a log estados financieros 

  

Alfonso Hhiko Ledesma Kapellmam 
Gerente General 
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